
Σελίδα 1 από 7 

 

                 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου  
Περιφερειακής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Αγγελοπούλου Γεωργία  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ. Αποφ. 937/2024 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 28 

28η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα 01 Ιουλίου 2024 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης 

(e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/208715/1241/27-06-2024 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών 

τα παρακάτω μέλη: 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

4) Κατσακιώρης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης  - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής     

           (τηλεδιάσκεψη)   

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

9) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΞ807Λ6-1ΗΟ



Σελίδα 2 από 7 

 

Χρέη γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, Αγγελοπούλου Γεωργία, 

σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:117958/2345/15-04-2024 (ΑΔΑ: 6Φ3Ψ7Λ6-3ΓΗ) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 1ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 1ης 

παράτασης προθεσμίας περαίωσης, έως 28-02-2026, της μελέτης με τίτλο: «Αντιπλημμυρικά Έργα και 

Οριοθέτηση ποταμού Αλφειού Ν. Ηλείας από τέλος οριοθέτησης (χ.θ. 10+564) έως τη γέφυρα Άσπρα 

Σπίτια (περί τη χ.θ. 25+500)», προϋπολογισμός Σύμβασης: 172.108,55€ (µε Φ.Π.Α. 24%), και 

προϋπολογισμός 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης (Σ.Σ.): 20.893,78€ (µε Φ.Π.Α. 24%), 

χρηματοδότηση: Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΠΠΑ) / ΣΑΝΠ 201, κ.ε: 2022ΝΠ20100005 

(Π.Κ:2013ΜΠ00100001), κωδικός ΜIS: 5189538, ανάδοχος Μελετητής: «Α.Δ.Κ. ΑΡΩΝΗΣ –ΔΡΕΤΤΑΣ-

ΚΑΡΛΑΥΤΗΣ, Σύμβουλοι Μηχανικοί Α.Ε.»». 

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕ/165964/3582/26-06-2024 εισήγηση του 

Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Γιαννόπουλου Βασιλείου / Διεύθυνση Τεχνικών 

Έργων της Π.Δ.Ε. – Τμήμα Μελετών και Ελέγχου Ποιότητας και Τεχνικών Προδιαγραφών, η οποία 

αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
λαμβάνοντας υπόψη:  
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα την παράγραφο 2.β του 
άρθρου 175Α «Αρμοδιότητες περιφερειακής επιτροπής» αυτού, που αναφέρει ότι: 
…………. 
«2. Η περιφερειακή επιτροπή, πλέον των αρμοδιοτήτων της παρ. 1, αποφασίζει και για τα εξής:………… 
β) την τροποποίηση του φυσικού ή οικονομικού αντικειμένου συμβάσεων, σύμφωνα με την εφαρμοζόμενη σε 
κάθε περίπτωση νομοθεσία, και την έγκριση του πρωτοκόλλου παραλαβής με αιτιολογημένη απόφασή της,» 
……………. 
2. Το Ν. 3316/05 (ΦΕΚ 42Α’/22.02.2005) “Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών 
και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις“ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει καθώς και τις 
Αποφάσεις που εκδόθηκαν κατ’ εξουσιοδότηση του και τις σχετικές Εγκυκλίους εφαρμογής του και ειδικότερα 
την παράγραφο 3 του άρθρου 27 αυτού, που αναφέρει ότι: 
……………. 
«3. Οι προθεσμίες μπορούν να παρατείνονται με απόφαση της Π.Α., ύστερα από αίτηση του αναδόχου που 
υποβάλλεται πριν τη λήξη τους, ή και με πρωτοβουλία της Διευθύνουσας Υπηρεσίας, εφόσον οι καθυστερήσεις 
περί την εκτέλεση της σύμβασης δεν οφείλονται σε αποκλειστική υπαιτιότητα του αναδόχου. Ο ανάδοχος 
υποχρεούται να συνεχίσει τις εργασίες της σύμβασης μετά τη λήξη του αρχικού συμβατικού χρόνου και για όσο 
διαρκεί η οριακή προθεσμία της σύμβασης. Ως οριακή προθεσμία νοείται χρονικό διάστημα που ανέρχεται σε 
ένα τρίτο (1/3) της συνολικής προθεσμίας και πάντως όχι μικρότερο των τριών (3) μηνών, κατά τη διάρκεια του 
οποίου χορηγούνται παρατάσεις και χωρίς αίτηση του αναδόχου. Αν η καθυστέρηση υπερβεί την οριακή 

ΑΔΑ: ΨΞ807Λ6-1ΗΟ



Σελίδα 3 από 7 

 

προθεσμία, παράταση μπορεί να χορηγηθεί μόνο ύστερα από αίτηση ή συναίνεση του αναδόχου και μετά από 
σύμφωνη γνώμη του αρμόδιου τεχνικού συμβουλίου.» 
Για τον υπολογισμό της οριακής προθεσμίας, στη συνολική προθεσμία, υπολογίζονται και οι παρατάσεις που 
χορηγήθηκαν μετά από αίτηση του αναδόχου μέσα στην αρχική συνολική προθεσμία χωρίς να οφείλονται σε 
αποκλειστική υπαιτιότητά του.» 
……………. 
3. Το Ν. 4412/16 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147 Α΄/08.08.2016), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα η 
παράγραφος 3 του άρθρου 184 αυτού, που αναφέρει ότι: 
……………. 
«3. Οι τμηματικές και η συνολική προθεσμία μπορούν να παρατείνονται με απόφαση της Προϊσταμένης Αρχής, 
ύστερα από αίτηση του αναδόχου που υποβάλλεται πριν από τη λήξη τους ή και με πρωτοβουλία της 
διευθύνουσας υπηρεσίας, εφόσον σημειώνονται καθυστερήσεις στην εκτέλεση της σύμβασης.» 
……………. 
4. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26 Α’/31.01.2013) για τα “Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση 
δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄42), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών.”. 
5. Το Π.Δ. 132/2010 (ΦΕΚ 225Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως αυτός 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε, με την αρ. 248595/27-12-2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, τις αρ. 165633/8-8-2017 και 88897/18-
5-2018 αποφάσεις του συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (ΦΕΚ 
4309Β/30-12-2016), (ΦΕΚ 2953Β/29-8-2017) και (ΦΕΚ 2070Β/7-6-2018) και την υπ. αριθμ.: 31449/11-04-2023 
(ΦΕΚ 2551 Β΄/19-04-2023) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου αντίστοιχα. 
6. Την με α.π.: οικ. Π.Δ.Ε/ΔΔ/4904/127/05-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532) απόφαση Περιφερειάρχη Δ.Ε. με 
θέμα «Ορισμός Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της ΠΔΕ και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 11 του άρθρου 160 του ν.3852/2010 (Α΄87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 
7. Την με α.π.: ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/09-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) ) απόφαση Περιφερειάρχη Δ.Ε. με θέμα 
«Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της ΠΔΕ». 
8. Την με α.π.: ΠΔΕ/ΔΔ/4911/129/09-01-2024 (ΑΔΑ:ΨΖΛΣ7Λ6-ΑΕΖ) απόφαση Περιφερειάρχη Δ.Ε. με θέμα 
«Ορισμός Εντεταλμένων Περιφερειακών Συμβούλων – Βοηθών Περιφερειάρχη της ΠΔΕ». 
9. Την με α.π. ΠΔΕ/ΔΔ/125958/2374/21.04.2023 (ΑΔΑ: 9ΙΓΒ7Λ6-Λ7Ω) απόφαση Αντιπεριφερειάρχη 
Συντονισμού, Διοίκησης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Δ.Ε. με θέμα «Επανατοποθέτηση-τοποθέτηση 
προϊσταμένων Διευθύνσεων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας μετά την τροποποίηση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας με την υπ’ αριθ. 31449/11-04-2023 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄2551)» 
10. Την υπ’ αριθμ.:ΠΔΕ/ΔΔ/125956/2373/21-04-2023 (ΑΔΑ: ΡΟΔΧ7Λ6-ΥΙ3)) Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας, περί «Επανατοποθέτησης-τοποθέτησης προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων της ΠΔΕ μετά την 
τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας με την υπ. αριθμ.: 31449/11-04-2023 απόφαση του Γ.Γ. 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄ 2551)». 
11. Την με α.π. ΠΔΕ/ΔΔ/125960/2375/21.04.2023 (ΑΔΑ:931Β7Λ6-ΧΙΠ) απόφαση Αντιπεριφερειάρχη 
Συντονισμού, Διοίκησης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Δ.Ε. με θέμα «Επανατοποθέτηση-τοποθέτηση 
προϊσταμένων Τμημάτων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας μετά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας με την υπ’ αριθ. 31449/11-04-2023 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄2551)» 
12. Την με α.π. ΠΔΕ/ΔΔ/125962/2376/21.04.2023 «Απόφαση τοποθέτησης των υπαλλήλων στις υπηρεσιακές 
μονάδες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας μετά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας με 
την υπ’ αριθ. 31449/11.04.2023 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄2551)» του Περιφερειάρχη Δ.Ε.. 
13. Την με αριθ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΤΕ/245081/5664/ 28.07.2023 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 02.08.2023 (ΑΔΑ: ΨΞΠΙ7Λ6-
Χ6Ω) “Απόφαση τοποθέτησης των υπαλλήλων στα τμήματα της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας “ του Προϊσταμένου της Δ.Τ.Ε./Π.Δ.Ε. μετά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας με την υπ’ αριθ. 31449/11.04.2023 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄2551)» του Περιφερειάρχη Δ.Ε. 

ΑΔΑ: ΨΞ807Λ6-1ΗΟ



Σελίδα 4 από 7 

 

14. Τα συμβατικά Τεύχη της μελέτης του θέματος. 
15. Την υπ. αριθμ.: 266/2015 (ΑΔΑ: ΩΛ6Υ7Λ6-Α7Ξ) απόφαση της  Οικονομικής Επιτροπής ΠΔΕ με την οποία 
εγκρίθηκαν τα τεύχη του διαγωνισμού ανάθεσης της μελέτης [Φάκελος Έργου (Φ.Ε.), Προκήρυξη, Συγγραφή 
Υποχρεώσεων & Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς]. 
16. Την υπ’ αρ. 384/2020 (ΑΔΑ:ΩΛΤΟ7Λ6-5ΙΚ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας με θέμα «Α) Ανάκληση της υπ’ αρ. 2606/2016 (ΑΔΑ: 6ZNZ7Λ6-ΖΝ5) Απόφασης της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, με την οποία εγκρίθηκε το Πρακτικό ΙΙΙ τη Επιτροπής 
Δημοπράτησης και    Β) Έγκριση του ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΙΙΙ α της Επιτροπής Δημοπράτησης για το διαγωνισμό επιλογής 
αναδόχου για την εκπόνηση της μελέτης, με την οποία εγκρίθηκε το πρακτικό ΙΙΙ α και κατακυρώθηκε το 
αποτέλεσμα του Διαγωνισμού της μελέτης του θέματος στην εταιρεία: «Α.Δ.Κ. ΑΡΩΝΗΣ–ΔΡΕΤΤΑΣ– ΚΑΡΛΑΥΤΗΣ, 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε.», που προσέφεραν μέσο ποσοστό τεκμαρτής έκπτωσης εβδομήντα πέντε και 
μηδέν ένα τοις εκατό (75,01%) επί της προεκτιμώμενης αμοιβής της Υπηρεσίας, ήτοι προσφερόμενη συνολική 
αμοιβή μελέτης 138.797,22 €  χωρίς Φ.Π.Α. 
17.  Τη με αρ. πρωτ. 53398/15.04.2020 (ΑΔΑ: 6ΖΑΨΟΡ1Φ-ΖΛ3) Απόφαση του συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου με την οποία ελέγχθηκε ως προς τη νομιμότητα της η υπ. 
αριθ.: 384/2020 παραπάνω Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
18. Την με αριθ. πρωτ.: 199892/5213/οικ/07.08.2020 “Σύμβαση ανάθεσης εκπόνησης της μελέτης” του 
θέματος (ΑΔΑΜ: 20SYMV007156821 2020-08-07), που υπογράφηκε μεταξύ του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας και του νόμιμου εκπροσώπου του μελετητικού γραφείου: «Α.Δ.Κ. ΑΡΩΝΗΣ–ΔΡΕΤΤΑΣ– ΚΑΡΛΑΥΤΗΣ, 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε.» με το διακριτικό τίτλο “Α.Δ.Κ. Α.Ε.”. 
Το Συμβατικό Αντικείμενο της μελέτης σύμφωνα με το Τεύχος Τεχνικών Δεδομένων (Τ.Τ.Δ.) της υπόψη 
Σύμβασης, σύμφωνα με το οποίο, το αντικείμενο της μελέτης είναι η εκπόνηση της Προμελέτης και της 
Οριστικής Μελέτης για την αντιπλημμυρική προστασία των παρόχθιων εκτάσεων, η εξασφάλιση επαρκούς 
διατομής, η οριοθέτηση σύμφωνα με τον Ν.4258/14 και η διευθέτησή του σε μήκος περίπου 17 χλμ 
προκειμένου να επιτευχθεί η προστασία του ευρύτερου οικοσυστήματος και η αντιπλημμυρική προστασία στις 
θέσεις των παρόχθιων εκτάσεων και οικισμών, ειδικά στις θέσεις Βρυτάδα, Πεύκα, Καμίνια καθώς και στην 
ευρύτερη περιοχή του κάμπου της Παπαδούς και της εκβολής στον Αλφειό του ποταμού Ερύμανθου. 
Αναλυτικότερα, το αντικείμενο της προς εκπόνηση μελέτης, περιλαμβάνει την εκπόνηση των εξής επί μέρους 
μελετών : 

• Τοπογραφική μελέτη 

• Μελέτη υδραυλικών  έργων σε επίπεδο προμελέτης και οριστικής μελέτης, μετά των τευχών 
δημοπράτησης των αντίστοιχων έργων  και των ΣΑΥ- ΦΑΥ 

• Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 

• Γεωτεχνική μελέτη 

• Γεωλογική μελέτη 
19. Την με αρ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕ/56772/1152/21-02-2024 (ΑΔΑ: Ψ22Ψ7Λ6-541) απόφαση του Τμήματος 
Μελετών Ελέγχου Ποιότητας και Τεχνικών Προδιαγραφών, Διευθύνουσας Υπηρεσίας στην εκπόνηση της 
μελέτης περί ορισμού επιβλεπόντων της μελέτης του θέματος. 
20. Την με αρ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕ/240335/6416/24.09.2020 (ΑΔΑ:6ΜΙ37Λ6-8ΒΠ) Απόφαση έγκρισης του 
χρονοδιαγράμματος της μελέτης από την Δ.Τ.Ε.-Π.Δ.Ε., με προβλεπόμενο καθαρό χρόνο εκπόνησης της μελέτης 
τους δεκατέσσερις μήνες (14) και συνολική προθεσμία περαίωσης του αντικειμένου της σύμβασης, 
εικοσιτέσσερις μήνες (24) από την υπογραφή της σύμβασης. 
21. Την με αρ. πρωτ. οικ. ΠΔΕ/ΔΤΕ/250935/6729/30.09.2020 θεώρηση του Προγράμματος Ποιότητας Μελέτης 
(Π.Π.Μ) από την Δ/νουσα Υπηρεσία,  το Τμήματος Ωρίμανσης  Έργων & Ελέγχου Ποιότητας και Τεχνικών 
Προδιαγραφών της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε.   
22. Την υπ’ αρ. 1293/2021 (ΑΔΑ:Ψ1ΤΛ7Λ6-0ΞΤ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας με θέμα  «Έγκριση 1ου Συγκριτικού πίνακα. 1ου Πρωτοκόλλου  Κανονισμού Τιμών Μονάδας νέων 
Εργασιών και σύναψης της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης (Σ.Σ.) της μελέτης», συνολικού ποσού 
συμπληρωματικής σύμβασης 16.849,82€  χωρίς Φ.Π.Α. 
Η αναγκαιότητα σύνταξης του Σ.Π. προέκυψε από την απαίτηση εκπόνησης συμπληρωματικών μελετών, ήτοι 
νέας υδρολογικής μελέτης (1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.), .), η οποία δεν προβλέπονταν στα συμβατικά Τεύχη της μελέτης, 
καθώς κατά τον χρόνο σύνταξης αυτών (2015) δεν είχε εκδοθεί η  ΚΥΑ με τις προδιαγραφές αυτών και τούτο 
γιατί δεν είναι δυνατόν να καλυφθούν με οποιασδήποτε μορφής επικαιροποίηση, οι απαιτήσεις της ΚΥΑ 
οικ.140055/2017 (ΦΕΚ428/15-02-2017) με την οποία καθορίστηκαν οι Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του 

ΑΔΑ: ΨΞ807Λ6-1ΗΟ



Σελίδα 5 από 7 

 

περιεχομένου του φακέλου οριοθέτησης και κατά συνέπεια η εκπόνηση νέας υδρολογικής μελέτης ήταν 
μονοσήμαντα η μόνη δυνατή επιλογή για την απρόσκοπτη ολοκλήρωση της μελέτης. 
23. Τον από 14.09.2021  1ο Συγκριτικό Πίνακα (Σ.Π.) και 1ο Πρωτοκόλλου  Κανονισμού Τιμών Μονάδας νέων 
Εργασιών.  
24. Την συμπληρωματική σύμβαση με αριθ. πρωτ.: οικ ΠΔΕ/ΔΤΕ/55385/1275/23.02.2022  “Σύμβαση ανάθεσης 
εκπόνησης της μελέτης” του θέματος (ΑΔΑΜ: 22SYMV010102921 2022-02-23), που υπογράφηκε μεταξύ του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας και του νόμιμου εκπροσώπου του μελετητικού γραφείου: «Α.Δ.Κ. ΑΡΩΝΗΣ–
ΔΡΕΤΤΑΣ– ΚΑΡΛΑΥΤΗΣ, ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε.» με το διακριτικό τίτλο “Α.Δ.Κ. Α.Ε.”. 
25. Την με αρ. πρωτ.  ΠΔΕ/ΔΤΕ/328490/8792/18-12-2023 απόφαση έγκρισης  των επιμέρους μελετών του Α΄ 
Σταδίου της μελέτης, ήτοι της Τοπογραφικής μελέτης (Α1 φάση μελέτης) και της Γεωλογικής μελέτης (Α2 φάση 
μελέτης).  
26. Την με αρ. πρωτ.: 104990/02-11-2022 (ΑΔΑ: ΩΧΔΗ46ΜΤΛΡ-ΕΜΦ) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων ένταξης της μελέτης στο ΠΔΕ 2022 της ΠΔΕ και στην συλλογική απόφαση  ΣΑΝΠ201 ΤΡΟΠ.0 με 
Κ.Ε.: 2022ΝΠ20100005  (Π.Κ. : 2013ΜΠ00100001), ΜIS: 5189538 και ολικό προϋπολογισμό 145.824,38 €. 
27. Την με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΑΠ/335251/4149/3.11.2022 (ΑΔΑ: 6Ε2Θ7Λ6-5Β5) Απόφαση ορισμού υπολόγου σε 
έργα της Σ.Α.Ν.Π.  201 του Προγράμματος Δημόσιων Επενδύσεων Δυτικής Ελλάδας του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας.  
28. Την από 27-04-2023 αίτηση του αναδόχου με α.π.: 130616/3050 της ΔΤΕ-ΠΔΕ με την οποία αιτούνταν 
παράταση έως 15-05-2024, εξαιτίας της ανάγκης σύνταξης της νέας Υδρολογικής μελέτης κατόπιν της έγκρισης 
του 1ου Σ.Π.  και της επίπτωσης που είχε το γεγονός αυτό στην συνολική παράλληλη μετατόπιση των επιμέρους 
τμηματικών προθεσμιών του αρχικού εγκεκριμένου χρονοδιαγράμματος της μελέτης, με διατήρηση της ίδιας 
χρονικής διάταξης αυτού. 
29. Το γεγονός ότι, η ανάγκη που προέκυψε για την σύνταξη νέας Υδρολογικής μελέτης σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στην παράγραφο 22 της παρούσης, ανέτρεψε το αρχικό εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα αυτής 
αφενός, ενώ αφετέρου, τα αποτελέσματα αυτής της νέας υδρολογικής μελέτης σε σχέση με την παροχή 
σχεδιασμού με την οποία πρόκειται να διαστασιολογηθούν τα προτεινόμενα έργα κατά την εκπόνηση της 
Υδραυλικής Προμελέτης, χρήζουν περαιτέρω ιδιαίτερης διερεύνησης από την Δ/νουσα Υπηρεσία, δεδομένου 
ότι αυτά θα επηρεάσουν τα υφιστάμενα έργα υποδομής της περιοχής, σύμφωνα και με τα αναφερόμενα στο 
με α.π.: ΠΔΕ/ΔΤΕ/378599/8632/12-04-2024 έγγραφο μας, σχετικού με την υποβολή «Τεχνικού υπομνήματος 
για την πορεία υλοποίησης της μελέτης» προς την Δ/νση Υδάτων Πελοποννήσου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας & Ιονίων Νήσων, φορείς που γνωμοδοτούν και  επικυρώνουν τον καθορισμό 
των οριογραμμών του υδα-τορέματος (οριοθέτηση) κατ΄ εφαρμογή του Ν.4258/14 (ΦΕΚ 94 Α/14-04-2014) 
«Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις». 
30.  Την από 15-04-2024 αίτηση του αναδόχου με α.π.: 117960/2662 της ;ΔΤΕ-ΠΔΕ κατόπιν της οποίας συναινεί 
στην παράταση προθεσμία της μελέτης:  «με πρωτοβουλία της Διευθύνουσας Υπηρεσίας». 
31. Το με αρ. πρωτ.: 73/24-05-2024 (με αρ. πρωτ.: 165964/3582/27-05-2024 της ΔΤΕ-ΠΔΕ) έγγραφο του 
Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων της ΠΔΕ, κατόπιν του οποίου μας διαβιβάστηκε το απόσπασμα του 6ου 
πρακτικού του (θέμα 7ο), της από 22-05-2024 συνεδρίασης του, σύμφωνα με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά υπέρ 
της παράτασης προθεσμίας της μελέτης του θέματος έως 28-02-2026, σύμφωνα και με την εισήγηση της 
Διευθύνουσας Υπηρεσίας.     
       ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 
Την έγκριση της συνολικής παράτασης προθεσμίας της μελέτης με τίτλο: «Αντιπλημμυρικά Έργα και 
Οριοθέτηση ποταμού Αλφειού ν. Ηλείας από τέλος οριοθέτησης (χ.θ. 10+564) έως τη γέφυρα Άσπρα Σπίτια 
(περί τη χ.θ. 25+500)», συνολικού προϋπολογισμού 155.647,04 € (χωρίς το ΦΠΑ), με χρηματοδότηση από την   
ΣΑΝΠ201 ΤΡΟΠ.0 με Κ.Ε.: 2022ΝΠ20100005  (Π.Κ. : 2013ΜΠ00100001), ΜIS: 5189538, αναδόχου: “Α.Δ.Κ. 
ΑΡΩΝΗΣ –ΔΡΕΤΤΑΣ-ΚΑΡΛΑΥΤΗΣ Σύμβουλοι Μηχανικοί Α.Ε. “ μέχρι την 28-02-2026 (χωρίς υπαιτιότητα του 
αναδόχου), για την χρονική προσαρμογή της σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις παραγράφους 28, 29, 30 & 31 
της παρούσης και παρακαλούμε την Περιφερειακή Επιτροπή της ΠΔΕ να αποφασίσει σχετικά κατ΄ εφαρμογή 
των διατάξεων της παραγράφου 2.β. του άρθρου 175Α του Ν. 3852/2010, σύμφωνα και με την παράγραφο 3 
του άρθρου 184 του Ν.4412/2016. 
Η απόφαση δεν υπόκειται σε έλεγχο νομιμότητας του άρθρου 225 του Ν.3852/2010. 

 

ΑΔΑ: ΨΞ807Λ6-1ΗΟ



Σελίδα 6 από 7 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον Προϊστάμενο του Τμήματος Μελετών, Ελέγχου 

Ποιότητας και Τεχνικών Προδιαγραφών της Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Κακογιάννη 

Δημήτριο, για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας 

υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 01/2024 (ΑΔΑ: 95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε με την ΠΔΕ/ΔΔ/124080/2465/19-04-2024  (ΑΔΑ: 6ΝΟΥ7Λ6-7Ρ6) 

απόφαση του ιδίου. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 175 του ν.3852/2010 

(Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24-01-2024 (ΑΔΑ: Ψ43Θ7Λ6-Ψ1Ξ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 657/τ.Β΄/31-01-2024) περί «Μεταβίβασης άσκησης 

αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την 1η παράταση προθεσμίας περαίωσης, έως 28-02-2026, της μελέτης με τίτλο: 

«Αντιπλημμυρικά Έργα και Οριοθέτηση ποταμού Αλφειού Ν. Ηλείας από τέλος οριοθέτησης (χ.θ. 

10+564) έως τη γέφυρα Άσπρα Σπίτια (περί τη χ.θ. 25+500)», προϋπολογισμός Σύμβασης: 172.108,55€ 

(µε Φ.Π.Α. 24%), και προϋπολογισμός 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης (Σ.Σ.): 20.893,78€ (µε Φ.Π.Α. 

24%), χρηματοδότηση: Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΠΠΑ) / ΣΑΝΠ 201, κ.ε: 

2022ΝΠ20100005 (Π.Κ:2013ΜΠ00100001), κωδικός ΜIS: 5189538, ανάδοχος Μελετητής: «Α.Δ.Κ. 

ΑΡΩΝΗΣ –ΔΡΕΤΤΑΣ-ΚΑΡΛΑΥΤΗΣ, Σύμβουλοι Μηχανικοί Α.Ε.», για τους λόγους που αναφέρονται στο 

ΑΔΑ: ΨΞ807Λ6-1ΗΟ



Σελίδα 7 από 7 

 

εισηγητικό μέρος της παρούσας. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Φεσσιάν Γεράσιμος, 

ο Επικεφαλής της Παράταξης «ΜΑΖΙ ΑΛΛΑΖΟΥΜΕ - ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ» - Περιφερειακός Σύμβουλος και 

τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος και η Περιφερειακή 

Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα 

ψήφισαν λευκό. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: ΨΞ807Λ6-1ΗΟ


		2024-07-02T11:56:35+0300
	Athens




